
NEJVYŠŠÍ SOUD 
Mgr. Petr  TOMÍČEK  
vedoucí oddělení styku s  veřejnost í  

 
N ej v y š š í  s o u d ,  Bu reš o v a  2 0 ,  6 5 7  3 7  B rn o ,  Č e s k á  rep u b l i ka ,  t e l . :  + 4 2 0  5 4 1  5 9 3  1 1 1 ,  f a x :  +4 2 0  5 4 1  2 1 3  4 9 3 ,  

e - m a i l :  p o d a t e l n a @ n s o u d . cz ,  w w w . n s o u d . c z ,  I D  d a t o v é  s c h rá n k y :  kc ca a 9 t  

 

Brno, 24. 6. 2022 
sp. zn. Zin 99/2022 

 
K. V. 
XY,  
XY 
XY@seznam.cz 
 

 

    Poskytnutí informace podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„informační zákon“) 
 

Vážená paní V., 
 
Nejvyšší soud jako povinný subjekt podle § 2 odst. 1 informačního zákona obdržel dne 

12. 6. 2022 Vaši žádost o informaci sp. zn. Zin 99/2022 (dále jen „projednávaná žádost“), 
v následujícím znění:  

 
„Na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „informační zákon“), si dovoluji požádat o informaci, kolik řízení 
o uznání cizích rozhodnutí ve věci rozvodu manželství dle ust. § 51 zákona č. 91/2012 Sb., 
o mezinárodním právu soukromém, bylo Nejvyšším soudem vedeno v letech 2017 – 2021 
(žádám o počty za jednotlivé roky). Dále žádám o informaci, v kolika z těchto případů (opět za 
jednotlivé roky) nebyla cizí rozhodnutí o rozvodu manželství uznána. Evidujete-li i důvody, pro 
které nebyla cizí rozhodnutí o rozvodu manželství uznána, dovoluji si požádat i o sdělení těchto 
důvodu, postačí však, pokud lze poskytnout obecnou informaci o tom, jaký je nejčastější důvod 
pro rozhodnutí o neuznání cizího rozhodnutí o rozvodu manželství. 

Informace budou využity pro účely kvalifikační práce. Odpověď, prosím, zašlete na e-
mailovou adresu uvedenou níže.“ 

 
Povinný subjekt se při vyřizování projednávané žádosti přípisem ze dne 15. 6. 2022 

vyjádřil k softwarovým možnostem Nejvyššího soudu a podobě evidovaných informací 
k řízením v agendě „Ncu“ (uznávání cizích rozhodnutí). Jako příloha tohoto přípisu Vám byl 
zaslán i „výjezd či výtah“ informací z Informačního systému Nejvyššího soudu (dále jen „ISNS“) 
k řízením v agendě Ncu za rok 2017, aby povinný subjekt dostatečně ilustroval strukturu 
evidovaných informací v ISNS. Následujícího dne jste zaslala upřesnění projednávané žádosti 
v tom smyslu, že žádáte o zaslání "výjezdu" z agendy Ncu za rok 2021 a ve zbytku berete žádost 
o informaci zpět. Povinný subjekt v dalším přípisu ze dne 21. 6. 2022 upozornil, že v případě 
části řízení z celkem 187 není dosud možné zveřejnit výsledek řízení (rozhodnutí Nejvyššího 
soudu zpravidla dosud nebylo doručeno účastníkům řízení). Povinný subjekt dále informoval, 
že na webu www.nsoud.cz je aktuálně dostupných 171 rozhodnutí ze 187 řízení. 

 

mailto:podatelna@nsoud.cz
http://www.nsoud.cz/
http://www.nsoud.cz/


2 

 

V případě části řízení tak dosud není možné sdělit ani výsledek řízení, který je jednou 
z kategorií obsaženou ve výjezdu informací z ISNS. Proto bylo přípisem navrženo, zda byste 
souhlasila s tím, že v případě řízení, u nichž není možné informovat o jejich výsledku, na 
poskytnutí této informace netrváte. Povinný subjekt informoval, že jakmile budou splněny 
podmínky pro zveřejnění, budou i zbývající rozhodnutí z agendy Ncu za rok 2021 zveřejněna 
na webu. Jelikož v rámci agendy Ncu bývají rozhodnutí Nejvyšším soudem doručována často 
do ciziny, může být doba před zveřejněním delší než v případě „běžných“ dovolacích agend. 
Orientačně lze jako hraniční dobu pro doručení a zveřejnění stanovit přibližně 4 měsíce 
(v případě doručování do ciziny je možné poštu s dotazy na doručení urgovat až po 3 měsících, 
pošta má dalších 30 dnů na zjištění, kde se zásilka nachází či zda byla doručena). Běžně je doba 
zveřejnění kratší, nicméně není možné ani předem vyloučit, že bude muset být doručování 
Nejvyšším soudem opakováno, např. na nově udanou adresu účastníka řízení. – Téhož dne jste 
povinnému subjektu zaslala přípis s tím, že v případě řízení, u nichž není možné informovat 
o jejich výsledku, na poskytnutí této informace netrváte. 

 
Povinný subjekt tak k projednávané žádosti poskytuje výpis agendy Ncu za rok 2021 

s tím, že v případě 7 již vydaných rozhodnutí není uveden výsledek řízení, ani není dostupné 
rozhodnutí na webu (oproti informacím uvedeným v přípisu bylo osmé řízení vyřízeno 
tzv. jinak). Řízení sp. zn. 20 Ncu 11/2021 bylo ukončeno bez věcného vyřízení (výsledek řízení 
„jinak“), tedy Nejvyšší soud tzv. JINAK vrátil věc navrhovatelce za účelem doplnění dalších 
náležitostí, respektive za účelem řádného podání návrhu. Po doplnění náležitostí (řádném 
návrhu) byla věc projednávána pod nově přidělenou spisovou značkou 20 Ncu 48/2021.  
 

Povinný subjekt závěrem dodává, že pokud není rozhodnutí pod konkrétní spisovou 
značkou na webu dostupné, tak je pravděpodobné (u novějších rozhodnutí), že dosud nebyly 
splněny předpoklady pro uveřejnění rozhodnutí na webu, případně bylo řízení ukončeno 
JINAK. Daná věc také může být dosud nevyřízena, tato informace by měla být zjistitelná 
v rámci aplikace Ministerstva spravedlnosti „Infosoud“. 
 
  
Poučení:  Proti způsobu vyřízení žádosti je možné podle § 16a odst. 1 informačního zákona 

podat stížnost do 30 dnů ode dne doručení. Stížnost se podává přímo k povinnému 
subjektu, který řízení k projednávané žádosti vedl v prvním stupni. 

  
 Pro správné určení počátku výše uvedené lhůty Vás povinný subjekt zároveň žádá 

o zpětné potvrzení přijetí odpovědi zpětně do e-mailu odesílatele. 
 
 
S pozdravem 
 Mgr. Petr Tomíček 
 vedoucí oddělení styku s veřejností, 
 pověřený vyřizováním žádostí podle informačního zákona 
 
Příloha: Výpis agendy Ncu za rok 2021.xlsx 
 
 


